
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116 13Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2016

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA Nº 26/2016
Objetivo: Conduzir a servidora desta ETSUS/PA, até o município 
de Primavera, no dia 05/05/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Primavera
Servidor: Luiz Otávio Alves Ribeiro                          CPF.: nº 
307.475.032-49
Matrícula: 541905551
Cargo/Função: Motorista
N° de Diária: 0,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 954921

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 001/2016/LACEN-PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO  nº 07/LACEN/2015  à  
ATA nº 07/2015 advinda   do  Pregão Eletrônico SRP nº 04/2015 
- Comando da 1ª Região Militar.
PARTES: LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ-SESPA 
E P & P TURISMO LTDA.
OBJETO: Serviço de emissão de bilhetes de passagem aérea 
nacional e regional.
VIGÊNCIA: 12 de abril de 2016 a 12 de abril de 2017.
VALOR: R$ 449.834,67 (Quatrocentos e quarenta e nove mil, 
oitocentos e trinta e quatro reais, sessenta e sete centavos).
Programa de Trabalho: 10.304.1300-6257 / 10.305.1300-
6256
Natureza de Despesa: 3390-33
Fonte de Recurso: 0149001878 / 0149002221
Plano Interno: 0000006256 C / 0000006257 C
FORO: Cidade de Belém, Estado do Pará.
Data da assinatura: 12 de abril de 2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS 
SANTOS.

Protocolo 955240

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 352 DE 27 DE ABRIL DE 2016.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
CONSTITUIR, A NOVA COMISSÃO DE GDI, do CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS ICOARACI, a ser formada pelos 
membros abaixo relacionados, a contar de 07.03.16.
A presente portaria revoga todas as anteriores referente a 
Comissão de GDI do  CAPS ICOARACI.
MEMBROS TITULARES:
1- Anna Hilda Augusto Pereira- Matrícula 54189189-1- 
COORDENADORA;
2- Antônio dos Santos Pinto - Matrícula 54191603-1 - 
Agente Administrativo;
3- Benilda Claudia Correa- Matrícula 5141540-1- Agente 
de Artes Práticas;
4- Marcella Oliveira Figueiredo - Matrícula 54191470-1 - 
Agente de Artes Praticas; e
5- Waldemir Rocha Ferreira Filho - Matrícula 54191456-1 
- Agente Administrativo.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 27/04/16.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Diretora do 1° CRS/SESPA
Protocolo 955202

PORTARIA N° 353 DE 27 DE ABRIL DE 2016.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
CONSTITUIR, A NOVA COMISSÃO DE GDI, da URES REDUTO, 
a ser formada pelos membros abaixo relacionados, a contar de 
16.03.16.
A presente portaria revoga todas as anteriores referente a 
Comissão de GDI da  URES REDUTO.
MEMBROS TITULARES:
1- Ana do Socorro Bandeira do Carmo- Matrícula 
55589962-1, COORDENADORA;
2- Fernando Pereira dos Santos - Matrícula 57191116-1, 
Agente Administrativo;
3- Ilma dos Reis Ribeiro - Matrícula 115940-1, Agente de 
Saúde;
4- Marcelo Roberto Bulões do Nascimento - Matricula 
54194799-1, Agente Administrativo; e
5- Sara Régia Martins Upton - Matrícula 57173292-1, 
Assistente Social.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 27/04/16.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Diretora do 1° CRS/SESPA
Protocolo 955206

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a portaria n°070 do dia 07 de janeiro de 2016, 
publicada no DOE de n°33.050 do dia 18.01.16 que determinava 
60 dias de licença prêmio para a servidora MARIA DO SOCORRO 
OLIVEIRA PONTES, Matrícula 5161231, no período de 04.04.16 
a 02.06.16. Processo 2015/24060.

Protocolo 955201

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

APOSTILA
FICA RETIFICADO NA PRESENTE PORTARIA
Portaria: 69 de 07.01.16, publicada em DOE N° 33050 de 
18.01.16.
ONDE LE-SE: GOZO DE 02(DOIS) MESES DE LICENÇA 
PREMIO, NO PERÍODO DE 04.02.16 A 03.04.16.
LEIA-SE: GOZO DE 01 (UM) MÊS DE LICENÇAPRÊMIO, NO 
PERIODO DE 04.02.16 A 04.03.16.
SERVIDO (a): MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA PONTES
PROCESSO: 2015/240690.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 27.04.16
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Diretora do 1°CRS/SESPA
Protocolo 955186

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 297 de diárias de 27/04/2016
Objetivo:Participar na qualidade de apoiador do curso de 
Formação de formadores e apoiadores institucionais p/ 
humanização da Atenção e Gestão no SUS-Pa.
servidor:Pedro Paulo F. do Nascimento  Psicólogo  mat:51054631
Origem: Castanhal/Belém  Período:25 a 27/04/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 954832

Port. Nº 298 de diárias de 27/04/2016
Objetivo:Conduzir o paciente Milton Vieira de Carvalho p/ 
consulta de avaliação do marcapasso com cardiologista na 

Cidade Nova VIII em Ananindeua.
Servidor:Jaime L. Gomes  motorista  mat:51673701
Origem:Ig. Açú/Ananindeua  Período:26/04/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 954839

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 142 DE 27 DE ABRIL DE 2016
Objetivo: Participar do “III Encontro com os Coordenadores do 
Planejamento Reprodutivo dos 13 Centros Regionais de Saúde”
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 57191272/1 LUCIETE PIMENTEL OLIVEIRA 
(Enfermeira) / 2,5 Diárias DE 11/05 A 13/05/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 955011

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 025 DE 26 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos da C.I N° 020/2016/ DIREÇÃO
RESOLVE:

Designar o servidor RISONILSON ABREU DA SILVA, Id 
Funcional n°541959271 ocupante do cargo de Técnico em 

Patologia Clinica, lotado na URE-Santarém/ 9° Centro Regional 
de Saúde/ SESPA para responder pela Direção do 9º Centro 

Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento 
da titular, MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS, no período 

de 27/04/2016 a 29/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.
SESPA/ 9° CRS, 26 de Abril de 2016.

MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 955019

PORTARIA Nº 026 DE 26 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/165766
RESOLVE:
Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 
n°7203562 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão Técnica 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento da titular, ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, no período 
de 27/04/2016 a 29/04/2016.                                           
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.
SESPA/ 9° CRS, 26 de Abril de 2016.

MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 955020

PORTARIA Nº 027 DE 26 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/165282
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ GIOVANNI DA SILVA PEREIRA, 
Id Funcional n°5895955/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 


